PAGE

	[image: image1.png]

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

АДАМОВСКИЙ  РАЙОН

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

пятый созыв

Р Е Ш Е Н И Е

от  21 июня 2023 года  №  225
                             п. Адамовка

	О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования  Адамовский район от 23 декабря 2022 года № 190  «Об утверждении Порядка предоставления  межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений, находящихся на территории муниципального образования Адамовский район, из бюджета муниципального образования Адамовский район»

В соответствии со статьями 9, 142, 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депутатов от 25 декабря 2019 года № 518 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Адамовский район Оренбургской области», руководствуясь статьей 20 Устава Адамовского района, Совет депутатов муниципального образования Адамовский район

РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета депутатов муниципального образования Адамовский район от 23 декабря 2022 года № 190 «Об утверждении Порядка предоставления межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений, находящихся на территории муниципального образования Адамовский район, из бюджета муниципального образования Адамовский район» (далее – Порядок) изменения.
1.1. Подпункт 4.2.1 пункта 4.2 раздела 4 Порядка изложить в следующей редакции:

«4.2.1. Иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений из районного бюджета предоставляются в целях дополнительного финансового обеспечения расходных обязательств поселений на осуществление полномочий, связанных с решением вопросов местного значения поселений.

Объем иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений формируется за счет собственных доходов бюджета муниципального образования Адамовский район, а также за счет средств других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, предоставленных на эти цели, и рассчитывается по следующей формуле:

МБТi = МБТ1i + МБТ2i + МБТ3i + МБТ4i + МБТ5i + МБТ6i , где:
МБТi – объем иных межбюджетных трансфертов бюджета i-ого поселения;

МБТ1i – объем иных межбюджетных трансфертов бюджета i-ого поселения на реализацию социально значимых мероприятий (софинансирование проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах);

МБТ2i - объем иных межбюджетных трансфертов бюджета i-ого поселения на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения;

МБТ3i - объем иных межбюджетных трансфертов бюджета i-ого поселения на реализацию проектов «Народный бюджет», основанных на местных инициативах;

МБТ4i - объем иных межбюджетных трансфертов бюджета i-ого поселения на решение вопросов местного значения в части функционирования органов местного самоуправления;

МБТ5i - объем иных межбюджетных трансфертов бюджета i-ого поселения в связи с осуществлением в сельском поселении отдельных мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов;

МБТ6i – объем иных межбюджетных трансфертов бюджета i-ого поселения на создание безопасной экологической среды в муниципальном образовании Адамовский район.
Объем иных межбюджетных трансфертов бюджета i-ого поселения на реализацию социально значимых мероприятий (софинансирование в рамках реализации инициативных проектов) (МБТ1i) определяется Перечнем социально значимых мероприятий муниципального образования Адамовский район и предоставляется для решения вопросов местного значения.

К социально значимым мероприятиям относятся мероприятия, направленные на решение вопросов местного значения (за исключением субсидий юридическим лицам, оплаты труда, обслуживания муниципального долга, исполнения судебных актов и уплаты налогов).

Данные межбюджетные трансферты, распределяемые исходя из необходимости реализации социально значимых мероприятий, предоставляются бюджетам сельских поселений на основании заявок администраций сельских поселений.
Иные межбюджетные трансферты бюджета i-ого поселения на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения (МБТ2i) предоставляются на выполнение работ на автомобильных дорогах местного значения, включенных в перечень, в том числе на подготовку проектной документации (включая выполнение проектно-изыскательских работ и проведение государственной экспертизы проектной документации и результатов изыскательных работ), проведение лабораторного контроля качества выполненных работ и материалов.

Объем и распределение указанных межбюджетных трансфертов определяется Законом Оренбургской области об областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период.

Условием предоставления иных межбюджетных трансфертов является обеспечение администрацией поселения выполнение мероприятий, указанных в соглашении.
Иные межбюджетные трансферты бюджета i-ого поселения на реализацию проектов «Народный бюджет», основанных на местных инициативах (МБТ3i)

Право на получение указанных средств районного бюджета получают поселения Адамовского района, принявшие участие в проекте «Народный бюджет» муниципального образования Адамовский район Оренбургской области и получившие наибольшие значения итоговой оценки проекта, проведенной в соответствии с утвержденным постановлением администрации Адамовского района о реализации на территории Адамовского района Оренбургской области проектов Народный бюджет, основанных на местных инициативах (с Порядком проведения конкурсного отбора проектов Народный бюджет, основанных на местных инициативах).

Объем средств районного бюджета на реализацию одного проекта составляет не более 250,0 тысяч рублей. Распределение данных межбюджетных трансфертов между сельскими поселениями утверждается постановлением администрации Адамовского района.
Иные межбюджетные трансферты бюджета i-ого поселения на решение вопросов местного значения в части функционирования органов местного самоуправления (МБТ4i)
Данные иные межбюджетные трансферты предоставляются из бюджета муниципального образования Адамовский район бюджетам сельских поселений, входящих в состав муниципального образования Адамовский район, для достижения следующих показателей:
- среднегодовой уровень заработной платы  Главы сельского поселения по виду расходов «121 Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов» за 2022 год не менее 35,0 тысяч рублей в месяц;

- среднегодовой уровень заработной платы муниципальных служащих сельского поселения по виду расходов «121 Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов» за 2022 год не менее 27,0 тысяч рублей в месяц.
Объем межбюджетных трансфертов конкретному сельскому поселению, не достигшему рекомендуемого критерия уровня оплаты труда, рассчитывается по следующей формуле:
МБТ4i = Гi+МСi, где
МБТ4i – общий объем межбюджетных трансфертов i-ому сельскому поселению для достижения показателей, указанных в пункте 1 настоящей Методики;
Гj – объем межбюджетного трансферта i-ому сельскому поселению для достижения необходимого уровня заработной платы Главы сельского поселения;

МСi - объем межбюджетных трансфертов i-ому сельскому поселению для достижения необходимого уровня заработной платы муниципальных служащих сельского поселения.

Гj = (ФГp – ФГn) * 1,302, где
ФГp – годовой фонд оплаты труда Главы сельского поселения по виду расходов «121 Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов», запланированный на 2022 год в соответствии с первоначально утвержденным Решением Совета депутатов «О бюджете муниципального образования на 2022 год и плановый период 2023-2024 гг.»;

ФГn – годовой фонд оплаты труда, необходимый для достижения среднемесячной заработной платы Главы сельского поселения на уровне 35,0 тысяч рублей.
МСj = (ФМСp – ФМСn) * 1,302, где
ФМСp – годовой фонд оплаты труда муниципальных служащих сельского поселения по виду расходов «121 Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов», запланированный на 2022 год в соответствии с первоначально утвержденным Решением Совета депутатов «О бюджете муниципального образования на 2022 год и плановый период 2023-2024 гг.»;

ФМСn – годовой фонд оплаты труда, необходимый для достижения среднемесячной заработной платы муниципальных служащих сельского поселения на уровне 27,0 тысяч рублей.
Распределение данных межбюджетных трансфертов между сельскими поселениями утверждается постановлением администрации Адамовского района. Перечисление данных иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений осуществляется в соответствии с соглашениями, заключаемыми администрацией Адамовского района с администрациями сельских поселений.

Иные межбюджетные трансферты бюджета i-ого поселения в связи с осуществлением в сельском поселении отдельных мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов распределяются постановлением администрации Адамовского района (МБТ5i)
Объем иных межбюджетных трансфертов бюджета i-ого поселения в связи с осуществлением в сельском поселении отдельных мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов рассчитывается по следующей формуле:
МБТ5i = Расхi – Дохi, где
МБТ5i - объем иных межбюджетных трансфертов бюджета i-ого поселения в связи с осуществлением в сельском поселении отдельных мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов;

Расхi – прогноз расходов бюджета i-ого сельского поселения в текущем финансовом году с учетом реализации отдельных мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов (без учета расходов за счет средств дорожного фонда и межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение);

Дохi – прогноз доходов бюджета i-ого сельского поселения в текущем финансовом году (без учета поступлений, формирующих дорожный фонд муниципального образования, и межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение) и остатков собственных средств на счете бюджета сельского поселения на начало текущего года.
Предоставление данных иных межбюджетных трансфертов осуществляется на основании соглашений, заключаемых между администрацией района и администрациями сельских поселений (далее – соглашение).
Соглашение должно содержать:

- перечень мероприятий, подлежащих включению в план мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов в сельском поселении (далее – План);

- обязательства администрации сельского поселения по утверждению и реализации плана, представлению в финансовый орган документов, подтверждающих реализацию плана (далее – документы);

- обязательства финансового органа по рассмотрению документов и определению суммы иных межбюджетных трансфертов, подлежащей перечислению в бюджет сельского поселения.
Распределение данных межбюджетных трансфертов между сельскими поселениями утверждается постановлением администрации Адамовского района.
Иные межбюджетные трансферты бюджета i-ого поселения на создание безопасной экологической среды в муниципальном образовании Адамовский район (МБТ6i)

Данные иные межбюджетные трансферты предоставляются из бюджета муниципального образования Адамовский район бюджетам сельских поселений, входящих в состав муниципального образования Адамовский район, на реализацию плана мероприятий, разработанного в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 2 августа 2022 года № 1370 «О порядке разработки и согласования плана мероприятий, указанных в пункте 1 статьи 16 6, пункте 1 статьи 751 и пункте 1 статьи 782 Федерального закона «Об охране окружающей среды», субъекта Российской Федерации»,  и носят целевой характер.

Объем иных межбюджетных трансфертов определяется исходя из прогнозируемых поступлений в доход районного бюджета средств от платы за негативное воздействие на окружающую среду.
Распределение данных межбюджетных трансфертов осуществляется между сельскими поселениями с численностью жителей не менее 7,0 тыс. человек на 01 января года, в котором предоставляется межбюджетный трансферт, пропорционально численности населения, проживающего в указанных сельских поселениях».
2. Возложить контроль за исполнением настоящего решения на постоянную комиссию по бюджетной, налоговой, финансовой и инвестиционной политике, собственности и экономическим вопросам.
3. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.
Председатель Совета депутатов                                                            О.Н. Чайка

Глава  муниципального образования                                                 С.В.Чехович
Разослано: финансовому отделу, КСО, МИЦ, организационно-правовому отделу, прокурору, постоянной комиссии, в дело

PAGE
7